
 D.A. n.   1059

REPUBBLICA  ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE

L'ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione siciliana n. 643/SG del 29.11.2017, con
il quale sono state conferite le funzioni di Assessore regionale per le Attività
Produttive all'On.le Avv. Girolamo Turano;

VISTA la Legge regionale 4 gennaio 1984, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni,
con la quale sono stati disciplinati i consorzi per le aree di sviluppo  industriale
e per i nuclei di industrializzazione della Sicilia;

VISTA la  Legge  regionale  12  gennaio  2012,  n.  8  e  ss.mm.ii.  con la  quale  è  stato
costituito l'Istituto Regionale per lo Sviluppo delle Attività Produttive (IRSAP)
e sono stati soppressi e posti in liquidazione i consorzi per le aree di sviluppo
industriale;

VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 ed in particolare il comma 8 dell'art.
19 che ha sostituito il comma 8 dell'art. 19 della L.r. 12/01/2012, n.8; 

VISTO il  D.A. n.  1346 del  07/09/2018 con il  quale è stato nominato Commissario
liquidatore del consorzio ASI di Catania, dott. Santi Garozzo;

VISTO il  D.A.  n.  687 del  11/05/2018  con  il  quale  è  stato  nominato  Commissario
liquidatore del consorzio ASI di Enna, l'ing. Carmelo Viavattene;

VISTO il  D.A.  n.  497 del  08/02/2019  con il  quale  è  stato  nominato  Commissario
liquidatore del consorzio ASI di Siracusa, la dott.ssa Paola Di Gregorio;

VISTO il  D.A.  n.  690 del  11/05/2018  con  il  quale  è  stato  nominato  Commissario
liquidatore del consorzio ASI di Ragusa, il dott. Leonardo Migliore;

VISTO il  D.A.  n.  685 del  11/05/2018  con  il  quale  è  stato  nominato  Commissario
liquidatore del consorzio ASI di Caltagirone, la dott.ssa Anna Di Martino;

VISTO il  D.A.  n.  693 del  11/05/2018  con  il  quale  è  stato  nominato  Commissario
liquidatore del consorzio ASI di Messina, la dott.ssa Domenica Marzullo;

VISTA la L.r. 10 luglio 2018 n. 10 ed in particolare l'art. 10 che modifica l'art. 19 della
L.r. n. 8/2012 e ss.mm.ii. e dispone la nomina di un Commissario liquidatore di
comprovata professionalità per la liquidazione dei Consorzi ASI di Catania,
Enna, Siracusa, Ragusa, Calatino di Caltagirone e Messina;

VISTA la  L.r.  22 febbraio  2019 n.  1  ed in  particolare  il  comma 3 dell'art.  32 che
modifica l'art. 19 della L.r. n. 8/2012 e ss.mm.ii.;

VISTA la  nota  prot.  n.  5829 del  12/12/2018  con la  quale  è  stata  richiesta  all'avv.
Achille  Piritore  la  disponibilità  a  ricoprire  l'incarico  di  Commissario
liquidatore  dei  Consorzi  ASI  in  liquidazione  di  Catania,  Enna,  Siracusa,
Ragusa, Calatino di Caltagirone e Messina;

VISTA che la nota prot. n. 5997 del 20/12/2018 con la quale la Segreteria Tecnica  
dell'Assessorato delle Attività Produttive ha attestato, in capo al soggetto, il  



possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente per ricoprire l'incarico di 
cui trattasi e che non emergono motivi di incompatibilità e/o inconferibilità o di
conflitto di interesse in relazione all'incarico da ricoprire;

VISTA la  deliberazione  n.  73  del  26/02/2019 con  la  quale  la  Giunta  regionale,  su
proposta  dell'Assessore  regionale  per  le  attività  produttive,  ha  deliberato  la
nomina dell'avv. Achille Piritore a Commissario liquidatore dei Consorzi ASI
in liquidazione di Catania, Enna, Siracusa, Ragusa, Calatino di Caltagirone e
Messina;

RITENUTO di  dovere nominare,  in  esecuzione  alle  disposizioni  dell'art.  10 della  Legge
regionale 10/07/2018, n. 10, l'avv.Achille Piritore Commissario liquidatore per
la liquidazione dei Consorzi per le Aree di Sviluppo Industriale in liquidazione
di Catania, Enna, Siracusa, Ragusa, Calatino di Caltagirone e Messina;

CONSIDERATO che  con  l'insediamento  del  Commissario  liquidatore  dott.  avv.  Achille
Piritore cessano gli incarichi affidati ai precedenti Commissari;

D E C R E T A

Articolo 1

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono richiamate, ai sensi e per gli
effetti  dell'art.  10  della  L.r.  10  luglio  2018,  n.  10,  l'avv.  Achille  Piritore,  è  nominato
Commissario liquidatore per la liquidazione di ciascuno dei sei Consorzi ASI in liquidazione
di Catania, Enna, Siracusa, Ragusa, del Calatino di Caltagirone e di Messina.

Articolo  2

Il  Commissario  liquidatore,  nominato  ai  sensi  del  precedente  articolo,  è  il  legale
rappresentante e cura la gestione liquidatoria di ciascuno dei sei Consorzi ASI in liquidazione
specificati all'art. 1. Allo stesso sono demandati i compiti assegnati con l'art. 19 della L.r. 12
gennaio 2012,  n.8 modificato  e  integrato  dalle  leggi  regionali  n.  8/2016,  n.  10/2018 e n.
1/2019.

Articolo  3

Il Commissario liquidatore trasmette all’Assessore regionale per le Attività Produttive
ed all’Assessore regionale per l’Economia, con cadenza semestrale, una relazione dettagliata
sulla attività svolta.

Articolo  4

Le  operazioni  di  liquidazione  sono  sottoposte  al  controllo  e  alla  vigilanza
dell'Assessorato Regionale dell'Economia,  fermo restando che le  funzioni del commissario
liquidatore  sono  soggette  alla  vigilanza  dell'Assessore  per  le  Attività  Produttive  onde
assicurarne celerità, uniformità e trasparenza.

Articolo  5

A far data dall'insediamento del Commissario liquidatore cessano gli incarichi affidati
ai precedenti Commissari.



Articolo  6

Il compenso spettante al Commissario liquidatore per la liquidazione dei consorzi ASI
in liquidazione di Catania, Enna, Siracusa, Ragusa, Calatino di Caltagirone e Messina sarà
definito successivamente con decreto del Presidente della Regione, su proposta dell'Assessore
Regionale  delle  Attività  Produttive,  previa  delibera  di  Giunta  e  graverà  sulla  gestione
liquidatoria di ogni singolo Consorzio.

    Articolo  7

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web dell'Assessorato ai sensi dell'art. 68
della L.R. 21/2014 e ss.mm.ii. e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Palermo li  22  Marzo  2019

L'ASSESSORE
firmato

On.le Avv.to Girolamo Turano


